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A kultúra folytonossága.
'mcgyéspüspük clő- 
rsiilet l!j]2. április

Az em beriség életének nagy 
térképén sorba látom meghúzva 
a nagy, kanyargó vonalakat, me
lyekei nem hívnak  Dunának, 
Rajnának, Szajnának, hanem 
babiloni, indiai, gürögróm ai, 
azután meg ném et, olasz, fran
cia, mag3’ar kultúrának. Ezek a 
vonalak is ío 'yam okat jeleznek, 
de nem a K árpátok, nem az Al- 
jiesek vize, hanem  népek vére 
s nemzeteknek ereje, szóval szel
lem s erő höm pölyög bennük 
Hokiéit; hasonlóság van e két 
kilyamrenrlszer közt. Valamint 
ugyanis a folyók köves, sziklás 
hegyoldalakból, vagy m ohos for
rásokból erednek, úgy fakadnak 
a k.dlurált is a népek  bárdolal- 
lan, naiv k ikezdéseihö l; vala
mint azok kis vizekből s pata
kokból folyamokká dagadnak, 
agy erősödnek s izmosodnak a 
kultúrák is s messze kéklü jö- 
veinloségek, m int tengerek felé 
tartanai;; valam int a folyók 
majd erdők s hegyek közt tör
tetnek, majd ism ét alföldek, láp
jai közt kúsznak, úgy a kultur- 
folyamok is majd nagy törek
vések s küzdelmek zónáiba, 
majd ismét hanyatló korszakko
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. « —  kerülnek bele : m in
denekelőtt azonban a folyam fo ly 
tonosságában — '
latosságot, ivreiytjtí a 
kiem elnünk S főleg •?' níái kor
ban hangoztatnunk kell. H irdet
nünk kell, hogy a kultúrák foly
tonosak, egyediek s egységesek 
s hogy e folytonosság követ
keztében ennek a magyar kul
túrának is, bárm ennyire fejlőd
jek is, m indig magyarnak kell 
m aradnia s nem szabad átred- 
lenie sohasem orosszá, sem 
olasszá, vagy iiiteniáeionális jel- 
legtelenséggé ; hirdetnünk 
Imii, hogy ez. a magyar kullura 
is, bárm ennyire vesz is föl m a
gába uj, életrevaló elemeket, 
azért jellegét, jellemét s szelle
mét le nem veti s bárm ennyire 
változzék is el, létalapját s nagy 
irányzatait nem tagadja meg 
soha. Krösbiiini akar, de egy 
ségességét sem térben, sem az 
időben meg nem szakit ja. ügy 
tesz mint a folyam; az. is dagad, 
az is árad, öntöz, termékenyít, 
de szét nem szakad s darabo kra 
nem tépöriik. A magyar kullura 
is, ez a m agyar, történeti, nem 
zeti élet is gazdagodik, halad s 
íejlik, de gyökereiből le nem 
tépödik s múltjának törzsét nem 
csak m eg nem tagadja, hanem 
inkább (ívja s vívmányaival m eg
koszorúzza

A radiká is irányzatok, melyek 
Magyarországot felvirágoztatni 
s a .nj.?S3'ar kultúrát s 'nem zete t 
megújítani akarják, nem tartják 
szent előtt a nemzeti s kulturá
lt3 biológiának e nagy tö rvé
nyeit. Ok úgy akarnák a ma
gyarságot íölvirágoztatni, hogy' 
letépik múltjának "százados gyö
kereiről s úgy akarnák tnegif- 
jitani, hogy kiapasztják szelle
mének s lelkűidének forrásait, 
meggyalázzák hőseit, kinevetik 
szentelt emlékűit, kicsinyük m un
káját. vagyis úgy akarják az. újat, 
hogy a régit megtagadják. Lib
ben a radikális irányzatban nagy 
hibát lá tok ; hiányzik ugyanis 
belőle az, amit most hangoztatni 
s kifejteni akarok : nem találom 
meg ez irányzatban a kulturális 
haladásnak és fejlődésnek biz
tosítékát, ti kultúra fotvionos- 
ságiil. ’

A kultúra folytonosságát kö
veteli elsősorban a kullura ter
mészete és lényege. A kullura 
ugyanis nem egyeseknek élete 
s munkája, hanem népegyedek- 
nek szellemi, társadalmi s gaz
dasági világa, világ, melyet 
az. összesség épített föl a term é
szeten s melynek folyton uj s 
különb értékeit a fejlődés emeli 
ki Egy ember nem tesz ki kul
túrát, lm Aristoteles, Michelan
gelo s Wagner is egy személy

ben: a kultúrát csak a nagy, 
nemzeti élet folytonossága hor
dozhatja, Lehet a kultúra tere 
korlátolt; - szoritkozhatik Ró
mára , Athénre vagy a renai- 
sanee-korabeli kastélyukra; ak
kor is sokaknak, mondjuk, a 
felső tízezreknek lesz, élete : de 
a szó igaz értelm ében veti kul
túrák okvetlenül nemzetekre 
terjednek ki s nem tízezreknek, 
hanem millióknak életét alkot
ják. Ezek a milliók az ö kultú
rájukban élnek, kifejleszti.- értü 
két, kifejezik egyéniségüket s 
átviszik azt az őket környező 
világra ; ráöntik gondolataikat 
köré-fára; gyapjúból, gyapotból, 
len és selyemszálből kiszövik, 
ki-zalijál; nemzeti . Kőzeteiket; 
hűdből, köböl, girbe-görbe fá
ból építenek s rónak össze ma
guknak házat. Valamint a csiga 
és a beid, mikor házal épit 
s a sliglic és a fecske, mikor 
fészkét rak, lakóhelyi ösztönét 
stilizálja : úgy van minden nép
nek Ízlése s stílusa. Hangokból 

■formálnak maguknak nyel vöt, a 
gondolat s érzés mintázására al
kalmas, plasztikus anyagot s a 
hogy agyagból csinálnak bög
rét, k o rsó i: ugj’ a nyelvben 
formát adnak mondatnák, köl
teménynek s éneknek. He 
nemcsak a külső, sajátos meg. 
nyilatkozása az életnek közös

k  áj felsővárosi plébános.
.4 -Fmnmgyci Napló- credrii larcája.
Ritkán kerülök Írásommal ide a 

vénái aki. Úgy emlékezem, mind
össze néhány vakációi barangolá
somhoz fűzött reílekszióm jelem meg 
a csevegés c helyén, aztán meg 
nehány nekrológ, kedves jó isme
réseimnek, barátaimnak búcsúzta
tója.

Most is búcsúztatót írok az én 
jó barátomról, tizennégy éven át 
kenyerestársamról, Székesfehérvár 
leisővárosának új plébánosáról, 
öilkei Ferencről. A nemes város 
érdemes törvényhatósági bizottsá
gának javára írandó, hogy e pár 
sor tónusa nem szomorú, hanem 
az, amit a latin ezzel a szóval te- 
jez ki : Salve !

Szinte íeleslegesnek látszik ar
ról az emberről irni, e város ko- , 
zönségének azt az embert bemti- 
tatai, akii tíz év óta Székesfehér
vár apraja-nagyja ismer, aki tiz év 
óta tanít, ir, beszél, agitál, épit, 
mindig jókedvei, soha nem lan
kadva, soha le nem törve, akinek

élete egy évtized óta egybeforrott 
Széke sielrér; ár kulturális, társadalmi 
es hitéletével.

Ment is ez a célja e soroknak. 
Mindössze egy kis kontúr akar lenni 
arról az emberről, kinek kezébe, 
kinek szivébe tizenháromezer ka- 
tbolikus hivő sorsát tatle le teg
nap Székeslehérvár képviselőtes
tülete.

Tizenegy éve lesz az ősszel, 
hogy Bilkei Ferencet, az egyszerű, 
fiatal papot a Víziváros választóinak 
bizalma a város képviselőinek so
rúba ültette.

Büszkék voltmik rá mi, társai s 
dehogy gondoltunk volna arra. 
hogy ez a magában véve jelenték
telennek látszó esemény egy nagy 
ambíciónak, egy ma már deleló- 
jén álló pályának lesz a kiin
duló pontja. „Spirítus nbi vilit, 
spirat," mondja az írás s lelkem 
őszinte meggyőződésével vallom, 
bog}' minden ember sorsát a Gond
viselés intézi. Az a Gondviselés, 
mely az ember szivében megpen
dít sokszor szinte észrevétlenül egy 
húrt, mely aztán el nem hallgat

többe, hanem zeng toiyton, egy
szer erősebben, ma-kor gungvii- 
hen, egyezet diadalmas ■ alhat: tor 
ki, másszor a lemondás, mondhat
nám : a lelki kataklizma hangjait 
hallatja.

Az ambíció nagy kere-zt. Bükéi 
barátom nemesen, sok erővel és 
kitartással hordozta tíz eteti ke
resztül. Egy évtizeden ál dolgo
zott, fáradott, sokszor három em
ber helyett, mint újságíró, város
atya és pap ; mint a katholikus 
legényegylet másodelnöke (a Kos- 
smh-ulcai kicsiny zugban!), mint 
hitoktató es két község vasárnapi 
lelkipásztora s mim jólekii párt
fogója sok-sok szegény ember testi
lelki ügyének.

Ez a tiz esztendő megmutatta, 
Itogv Bilkei barátom szereti egy
házát, a várost, a szegény embe
reket s mindenek felett a munkát 
s ez jóleső biztosíték nekünk arra 
nézve, hogy a íelsövárosi plébánia 
nem lesz neki sinecura, egy pá
holy, ahonnan pihenve, ölbetett 
kézzel nézi majd a törtető, küz- 
ködö, szenvedő világot : de egy 
olyan munkakör, melyben nagyot

tog művelni Istenért es embertár
saiért.

Azt hiszem, nem haragszik meg 
érte. ha elárulom programmj.i:.

Nem múlik el a nyár s a ielsö- 
városi templom nagyharangja, mely 
két hónap elolt a maga szomorn 
recsegésével az ö régi gazdáját ei- 

1 siratta, csengő-bongó hangon fogja 
hirdetni az uj plébános tetterejét ; 
a pajtaszeni kopott templom pár 
év alatt új pompába öltözik ; a 
íelsövárosi katholikus kör hama
rosan fedél alá kerül, hogy meleg 
tűzhelye legyen a sok ezer keresz
tény ember boldogulásán, műve
lésén munkáló lelkipásztori sze
retetnek,

A startolás már hetek óla íolv 
ezen a szent pályán: az Isten 
igéje sűrűn, buzgón, hatalmasan 
hangzik a szent .Sebestyén tem
plom ivei alatt ; a betegek szor
galmasan látogattalitak s a szép 
tavaszi reggelek pirkadó napja 
rendesen ott találja a koránkéin uj 
plébánost a keményülésü gyón
tatószékben. Hiszen, hogy az az 
ember, akinek voll ereje jóformán

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
< barátok épülete,
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náluk, hanem a belső világ is. 
Ezek a milliók nem ma termet
tek, hanem n a g y ,  Küzdelmes 
múltból jönnek s az a múlt el 
bennük mint emlék ás- eszmény,
mint öröm  s fájdalom. ífem cják  
levegő, hanem . Változatos, nagy 
lelkiség környezi s kíséri á kul
túra ez uttaposóit. Ez a lelkiség 
bele van gyúrva vérrel, verej
tékkel s könnyel a földbe, me
lyen laknak, melyen nyájaikat 
legeltetik, főleg pedig, melyet 
szántanak s bevetnek s ettől a 
lelkiségtől lesz az a föld övék, 
az ö hazájuk. Ez a lelkiség rá
van borítva a vidékre, hegyre, 
mezőre, fára és bokorra. Ez 
bele énekli dalait s örömeit az 
erdőkbe s belesirja s beleimád- 
kozza gondjait s rettegéseit a 
szent berkekbe, kápolnákba s 
szent helyekbe. Nem idegen
neki itt sommi, nem a hegy, nem 
a nádas, nem a síkság ; minden
nek nevet ad s nevén szólítja 
az ormot, a folyót, a tavat. Az 
a hant neki nemcsak hant, ha
nem sír s ü tudja, hogy ki pi
hen alatta; az a rom, neki nem
csak omló fal, hanem fal, melyre 
nemzeti s családi gyász van 
mint szemfedő borítva s mikor 
legelészi paripája elvágtál mai
lette, nemcsak a lódobogás rit
musától lesz hangos a lelke, ha
nem emlékezetében csaták zaja 
támad s hősök s harcosok vág
tatnak el mellette, kik régen 
voltak s most nincsenek s ö mé
gis érzi, hogy övéi.

Mindezt a sokféle életet, vív
mányt s szellemet kultúrának 
hívjuk s a mi sajátos gondolat- 
s érzés- világunkat, lelkünk 
megszólalását nyelvben, ízlésünk 
vetületeit tulipános ládádra, szi
vünk följajdulását népdalban s 
nótákban magyar kultúrának 
hívjuk s mi abba beleszületünk 
s belőle ki nem emelkedhetünk. 
Aki a kultúra e folytonossági 
miliőjét át akarja szakítani, az

kiiparkodik saját eleméből, sa
ját légköréből; az hasonlít. á 
halhoz, mely a  vizljjöf, fecské
hez, mely a levégőblffiL kikiVjfp- 
hájáfc Hyen Irikiváőkpzó Hál, 
ilyéh a levegőből kikéjedzkéííő 
fecske, nincs, de hál yá‘n-e ilyen, 
a kultúra folytonosságát szét
szakítani kívánó ember ? Szó

i beszéd, száj szerint lehet, gzon- 
j bán egészséges osztod szerint 
1 nem lehet. Azért ne is akarjuk 
| azt megszakítani, ne akarjuk azt 
: széttépni, hanem álljunk bele s 
í érezzük meg, hogy ez mind a 
i mienk s mind másoké is. Lás

suk be, hogy ha egyes krrsza- 
j kok is csak hullámai e kultur- 
■ folyónak. akkor az egyes em

berek is, a legnagyobbak is, csali 
. fodrai az áramnak. Mi közönsé

ges halandók pedig nem hogy 
! fodrai, hanem csak cseppjei va- 
! gyünk e folyamnak s tévedés 
| s önámitás volna, ha a csepp 
i folyamnak gondolná magát s 

éppenugy ha az ember azzal ál
, modnék, hogy a kulturfolyamot 

széttépni s azt a inult századokban 
1 vájt ágyából kiemelni bírja.

Azonban a kultúra nemcsalt 
az élő százezreké, hanem az 

. elhunyt millióké s mié inilliók- 
kai mind szellemi kapcsolatban 

i állunk s e kapcsolatot megsza- 
i  ki tani nem bírjuk s nem bírjuk 
1 azért, mert esztelenség s okta- I 
I lanság volna ilyesmire csak gon- 

dőlni is. Hiszen ezt a kultúrát 
1 nem mi csináltuk ; e nagy kul- 
; hírfolyamot nem mi indítottuk 

meg. A Dunát sem fúrták ki 
; Donaueschingonnól artézikút-fú- 
! róval s az ágyát nem építették 
; lei mérnöki tervek szerint; ha- 
i nem a Duna egy nagy tény s 

partjainál kis gyerekek s nagy 
! nemzetek pepecselnek. A nagy 

nemzeti kultúrák is nagy ethno- 
j  Iogíaí tények; mint a milyen 

asztronómiai tények a nap, hold 
s csillagok s a milyen termé
szetrajzi tények az állatfajok, a

fák, bokrok s virágok. A termé
szet, mindenütt nagy,egyedi,ala- 
kokbán fejefi ki magút. E zéf a 
nígy ethííplógiai tények, a nem
zetele s kultúráik nélkülünk let
tek s mi möst csak öújudatosan 
akarunk dolgozni annak .foly
tatásán, ami öntudatlanul fakadt 
a nemzeti, faji ösztönökből s 
érzésekből. Nem mi kezdtük 
kultúránkat; ilyesmit senki sem 
kezd, de mindenki folytat; senki 
sem áll az abszolút kikezdések 
talaján, hanem mindenki mások 
nyakában fii s vállán áll. A gon
dolatot, az eszmét, a fogalmat, 
melyet magaménak mondok, már 
sok agy forgatta, mig ezt a for
mát s ezt a tartalmat nyerte ; a 
szót, melyet kimondok, előttem 
sok-sok ajk s nyelv idomította; 
a kézfogást, mellyel a kalapá
csot s a tüt kezelem, sokan ké
szítették elő s izmaimba s in- 
nervációmba s erezetembe régi, 
nagy energiák munkája van be
leágyazva. A mesterség, a mű
vészet motívumai, az intézmé
nyek tervei s ősi alakjai olya
nok, mint a magok s a csirák 
s az idők nagy szántóvetöje 
eleven agyaknak kanyarulataiba 
s dobogó sziveknek redöibe mint 
a kulturális haladásnak mind
megannyi tavaszi barázdáiba 
vetette el azokat. Ezek fo- 

| ganták, azok csíráztattak, má
I sok melengették azt, ami ben

nünk most már mint kész gon
dolat és vívmány jelentkezik. 
Régi nemzedékek porától s ve
rejtékétől termékenyíti meg kul
túránk s mikor mi büszkék va

j  gyünk a virágra, ne feledkezzünk 
meg arról, hogy a virág szépsé
gében s áldásában épyen annyi 
része van a gyökérnek, mely a 
földben pihen, mint az ágnak, 
mely azt gyönyörrel s büszke
séggel ringatja.

Meg kell tehát becsülnünk az 
elődük munkáját, küzdelmeit s 
harcát, magát a kultúrát pedig

mint nagy örökséget kell néz 
nőnk, melyet, fejlesztenünk keli 
s elprédálni nem szúbád.
• •, > (Vége következikj

Délután négy órakor meo. 
szólalt a felsővárosi Szent Se
bestyén templom nagy [la. 
rangja s áhítatot gerjesztő érc- 
haftgjári hirdette az alája tar
tozó tizennégyezer léleknek, 
hogy Isten uj lelkipásztor 
rendelt melléjük. Székesfehér
vár .szabad királyi város, mint 
a felsővárosi római katholifcus 
plébánia kegyura, ekkor töltötte 
be a Tamás Vilmos c. kanonok 
elhalálozása folytán megürese- 

; dett plébános! állást, melyre 
| négyen pályáztak: Bilkei Fe
j  renc hitoktató, adminisztrátor, 

Bezőky Józseí fülei plébános. 
Kéri Ferenc nagyperkátai plé
bános és Krasztina Lajos hit
oktató, kórházi lelkész.

A megválasztásra az első 
pillanattól iogva legtöbb kilá
tása volt Bilkei Ferencnek, ki 
a város közönsége érdekében 
éveken át igen sokat és ered
ményesen dolgozott; Bezőky 
József és Kéri Ferenc pályá
zatát szintén bizalmatgerjeszto 
hangulat kisérte.

A városi törvényhatósági bi
zottság tagjainak nagyfontos- 
ságu feladatot kellett végre
hajtani a plebánosválasztással: 
vezért kellett nekik állítani a 
katholikus hívők serege élére, 
még pedig olyan vezért, aki az

teljesen egyedül egv köböl épüli 
templomot emelni Isten dicsősé
gére : nem lesz gyenge arra sem, 
hogy a lelkek kié pitésén, a 
coolestis urbs köveinek, pilléreinek 
faragásán, csiszolásán is sikerrel 
dolgozzék

De térjünk vissza a jellemrajzhoz.
A lelsöváros új plébánosának 

egyik legszeretereméltóbh vonása 
az ö állandóan derült kedélye. 
Elmaradhatlan iolyamánya a har
monikus lelkű és hozzá’ jó egész
ségű embernek. Mert Bilkei bará
tomnak drága kincse az első s nem 
megvetendő tulajdona a tnásudik. 
Feje. úgy tudom, sohasem fájl, 
(pedig sokszor fájhatott volna!), 
álmatlan éjszakája sohasem volt 
(legalább krónikusan nem), beteg 
sohasem volt), pedig tizennégy 
éven át járta nemcsak Sváicot, 
Olasz, Spanyol, Nemet és Francia
országot, Afrikát, az északi sarkot 
és Amerikát, de — s ezt kérem, 
(essenek komolyan venni — min
den vasárnap kocsin Csőszt és 
Pötüiiéí is, hogy annak a szegény,

egyszerű népnek lankadatlanul, ’ 
szeretettel, az ö jellemzően meleg , 
tónusában hirdesse a szegény, iá- , 
radó, szenvedő, szerető Jézus ta- ■ 
nitásál, tiogy vigasztalja, meg
könnyítse, Isten közelében meg- : 
tartsa híveit. Mikor aztán az isko- 
Iában, a templomban, a katholikus 
körben, a uépakadémiáu és a re- 
dakcióhan jól elfáradt, úgy, hogy 
tiz ember közül nyolc ágynak dőlt 
volna a munkától, akkor ö eljött 
közénk, jóharátai társaságába s 
volt olyan jókedvű, mint egy ban
kár, akinek egész éven át egyéb 
dolga sincsen a kuponnyírásnál. 
Ez a derült, pompás kedély aztán, 
mellyel magyaros őszinteség, nyílt- . 
súg párosul’, sok jó barátot szer- , 
zej ’ a város legkülönbözőbb 1 
köreiből, kiket mindig megbecsült, 
kiknek örömében, fájdalmában j 
mindig készséggel, igaz szeretettel | 
osztozott. Jó jel egy plébános ré
széről, kinek legelső, legfőbb fel
adata, hogy szeresse híveit.

előtt s azóta is nem

egyszer reimeriilt az aggodalom, 
hogy a tevékeny, agilis pap, a 
„klerikális" újságíró plébánossá vá
lasztatása esetén nem lesz-e elfo
gult, türelmetlen e város másval- 
lásti polgáraival szemben. Akik 
Bükéit közelebbről ismerik, tudják 
jól, hogy ez agyrém. Az új felső
városi plébános hű fia egyházának, 
érdekeinek buzgó, lelkes hordo
zója ; de merem mondani, hogy 
nála türelmesebb, megértőbb, a 
szó nemes értelmében liberálisabb 
papot nem kaphatott volna a vá
ros. A ielsöváros hitélete, temp
loma, liiveí — hiszem - - sokat 
várhatnak tőle, de mások jogait 
sérteni nem fogja soha.

Mtg valamit. Épen ma két éve 
halt meg szegény, jó édesatyám. 
Hosszú, kínos, gyógyíthatatlan be
tegség őrölte utolsó életerejét. Rég 
tudtam, hogy a vég közeledik. Azt 
kérdi egyik nap tőlem az én Bil
kei barátom : „Mond csak, kárlek, 
hogy van szegény édesatyád ?“ 
„Nagyon rosszul — feleltem —

pár (tét múlva eltemetjük." J P  
uein veszed rossz néven, elmegyek 
hozzá s elkészítem az utolsó nagy 
utjára."

Megköszöntem.
] Másnap délben, mikor liaza- 
| mentem, szegény jó öreg ember 
' ezekkel a szavakkal iogadott: 

„Fiam, nem is tudod, ki volt itt.
’ Meglátogatott a Bilkei tisztelendő 

ur ; meggyóntatott, megáldoztatof. 
s olyan szépen megvigasztalt. Mos! 
már nyugodtan halok meg, tu- 

j doni, hogy a jó Istenhez megyek.
Te, fiam, az a Bilkei tisztelendő 

j  ur nagyon jó ember. Áldja meg 
' a jó Isten."

Úgy látom, megáldotta.
Élete, pályája derekán levő em

berről nem lehet, nem szabad 
végleges ítéletet mondani. Én sem 
teszem Bilkei barátommal. De 
remélem, kívánom s kérem a jó 
istent érte, hogy ne változzék meg 
soha s Fehérvárnak ne legyen 
oka megbánnia soha, hogy plébá
nosává választotta.

• Dornis István.

Modern fürdőszoba és 
mosdóberendezések stb. 
Szakmába yágó javítások 
vidékre is azonnal teljesit- 
telnek. Telefon sz. 301.

is c s a t o m s á s i
házi berendezésekről felvilágosítás, tervezés és költségvetéssel készséggel szolgálnak

E B E R J E S I  T E S T V É R E  K vízvezeték és csátor-
• názásl • vállalkozók.

Műszaki iroda és minta
raktár: R á k ó c z i -  é s  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru gyár: 
Budai-uí62. sz.
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Istenben való hit utjain vezetni 
tudja seregét még, akkor is, ha 
útjában —  úgy mint a mos
tani időben —  kemény táma
dások ellen kell harcolnia.

A választék a következőké
pen történt:

A pályázók neveinek felol
vasásánál Bilkqi nevéhez érve 
hatalmas éljenzésben tört ki a 
közgyűlés.

A közgyűlés kimondotta, 
hogy abszolút többségre nincs 
szükség, a választás relátive 
történik, épugy mint a tiszt
viselők választásánál.

Szavazatszedő küldöttség el
nökévé dr. K u tliy  Józsefet, tag
jaivá Flits Miklóst és Kovács 
A. Sándort küldték ki.

Leadatott összesen 124 sza
vazat, melyből

Bilkei Ferenc 97
Bezöky József 19
Kéri Ferenc 5
Krasztina Lajos I sza

vazatot kapott.
Két szavazólap üresen ma

radt. Így tehát Bilkei Ferencet 
választották meg plébánossá. 
Az ujonan megválasztott plé
bánost lelkesen megéljenezték, 
a főispán pedig melegen üdvö
zölte. Bilkei Ferenc meghatva 
mondott köszönetét.

A veszedelmes embert Simon 
Sándor  ̂ ma délelőtt részletes 
jelentésével együtt átvitette a 
bir.„ ügyészség fogházába.

Csalt, lopott
a kivándorlási ügynök.

Vasárnapi számunkban már 
közöltük a helybeli rendőrség
nek azt a jó fogását, ami llyel 
lefülelt egy veszedelmes kiván
dorlási ügynököt, aki az ország 
minden részéről útlevél nélkül 
szállította ki a magyar munká
sokat Amerikába.

Benkó József 34 éves, volt lo
vász, aki különféle ügynökös- 
ködés ürügye alatt járta be a 
falvakat, már a rendőrség fog
dájában van. Simon Sándor tb. 
rendőrkapitány a nyomozást a 
legszélesebb körben ^terjesztette 
ki s a megkereséseire érkezett 
válaszokból fekete vonásokkal 
festett képet kapott Benkó múlt
járól. Az elcsípett embervigécet 
az ország több rendőrsége kö
rözi. Többször volt lopásért, 
csalásért büntetve, sőt betörés 
miatt is ült már a börtön hfis 
falai közölt.

Bűnéből csak annyit ismer be, 
hogy ö elcsalja ugyan a falu
siakat, de ki nem viszi őket 
külföldre, hanem miután pénzt 
csal ki tőlük, megszökik előlük. 
Erre a vallomásra azonban ala
posan rácáfolnak- azok a leve
lek, melyek a rendőrség birto
kában vannak s melyekből ki
tűnik, hogy Benkó többeket 
már sikeresen átkalauzolt az új
világba.

V a  r o s t
közgyűlés.

Székesfehérvár szab. kir. város 
törvényhatósági bizottsága f. hó 
29 én tartotta meg április havi köz
gyűlését gróf Széchenyi Viktor fő
ispán elnökletével.

Választás volt, tehát a bizottsági 
tagok csaknem teljes számban meg
jelentek. De sok volt az érdeklődő 
is. A plebánosválasztáson kivül még 
igen sok nevezetes és fontos pontja 
volt a tárgysorozatnak, de minden
kit csak a választás kérdése fog

; lalkoztatott. A patkó alakú zöld 
asztal tele volt Bilkei, Bezöki, Kéri 
féle szavazólapokkal. A főispán ild- 

, gőzölte a nagyszámmal megjelent 
bizottsági tagokat s a jegyzőkönyv 
hitelesítésére Kováts A. Sándort é» 
Nagy Ignácot kérte fel. A jövő 

I közgyűlés május hó 29-én ű. u. 3 
I órára tűzetett ki. Koncz Henrik 
i távozó székesfehérvári tábornok 
| bucsuzóját tudomásul veszi s a 
| tábornok távozása felett sajnálatát 

fejezi a közgyűlés.
I Dr. Holly Géza indítványára a 

választást a H ik sorhelyről előre 
j teszik mindjárt az indítványok után. 

Három indítvány érkezett. Dr. Vermes 
Mihály indítványozza, hogy a város 
jótevőinek emlékét méltóként örö
kítse meg. Az indítványt a tanács 
magáévá teszi. Javasolja a tanács 
hogy a Nagy Sándor és Nádor-utca 
sarkán márvány táblán fejezzék ki, 
hogy mivel tett jót Nagy Sándor a 
városnak, márványtáblát kapjanak az 
új városházán a város nagyobb jóte
vői, diszporgárai s Lauschmann 
Gyula dr. régebbi indítványa alap
ján a város volt polgármesterei. 
De tegyék folyamatba Schlamadin- 
ger Jenő inditványányát mely sze
rint a városban egy Szent István 
szobor állittassék fel. Dr. holly in
dítványára a díszpolgárok névsorá
ból némely érdemtelenekét ne tegyék 
fel a márványtáblára. A kiváloga
tásra bizottságot küldtek ki. Követ
kezett Antal János indítványa a 
sárgaföldes bánya rendezéséről. A 
város kiadja a tanácsnak. Az indít
vány elfogadtatott. Dr. Krausz Zsig- 
mond indítványa a kösgyülési meg
hívók kibocsátáséról. Az indítványt 
kiadtak a tanácsnak Ezekután kö
vetkezett a plébános választás, 
melről lapunk máshelyén írunk. A 
közgyűlési referádát holnap foly
tatjuk.

— Szerezze meg előre jegyét
Rósenberg Augusztának  
a nővédelm i mozgalm ak  
kiváló m unkásának a  
Szent István teremben 
m ájus 5-én d. u. 5  óra
kor tartandó előadására. 
A z előadáson csak nők 
vehetnek részt. Páholyok 
m ár elfogytak Jegyek la 
punk szerkesztőségében 
kaphatók. ■ A jegyek in
gyen adatnak.

H Í R E K .

; N a p t á r .
Április. 30. Keid.
R. Katii.: Sziénia.
Prot: Katalin. '
Gór.: Simcun.
Zsidó. Ros. Kliodes.

kel ; 4 ó. 48. nyugszik 7 ó. H.
Hold kel: ti <j. 22. nyugszik 4 ó. 11.

Főigazgatói látogatás. Kár-
páthy Kelemen a székesfehér
vári tankc-i'ület kir. főigazgatója 
e hó 21- 34. napjain végezte a 
veszprémi rém kath. főgimná
ziumában első hivatalos látoga
tását, amelynek végeztével 25-én 
közös értekezlet volt. Elnöklő 
főigazgató teljes megelégedésé
nek adott kifejezést.

Kinevezés. Dr. Luttor Ká
rolyt, Luttor Ferenc helybeli 
lakattismesler fiát, a es. és kir. 
hadsereg tényleges állományába 

j főorvossá nevezték ki.
| Katonai hírek. Pössl (Ívnia,
| a es. es kir. Ijtl. gyalogezred 
j  őrnagya a nyugállományba vé- 
| letett át.
i Dr. Révész Zsigmond a szé

kesfehérvári V. honvédkertilet 
nyilvántartásában álló szolgála- 
tonkiviili viszonybeli főorvos a 
honvédség kötelékéből kilépett.

A csendőrség köréből. A 
király Csiszár Gyulát a székes
fehérvári VI. csendőrkerület szá
zadosát a Ferencz József rend 
lovagkeresztjével tüntette ki s 
elrendelte, hogy Mayer József 
VI. csendőrkerületbeli százados
nak a legfelső megelégedés tud- 
tul adassák. Megengedte a ki
rály, hogy Fonyó László főhad
nagy a VI. csendőrkerületben 
a 4 osztályú porosz királyi ko
ronarendet elfogadja és viselje. 
Szudárovicli Béla VI. csendőr
kerületben hadapród zászlóssá 
neveztetett ki.

— A muzeumegyesiilet estélye.
A legszebb siker jegyében folyt le 
az a magas színvonalon álló iro
dalmi estély, melyet a Kejérmcgyei 
és Székesfehérvári Muzeumegye- 
sület vasárnap este a Szent István 
teremben rendezett. Ott volt a város 
szine java, élén a főispánnal. A 
közönség a termet teljesen meg
töltötte s oly zavartalan élvezetben j 
részesült, melyre — hisszük, — j 
sokáig szívesen fog visszaemlékezni. 
Az estély fénypontját Prohászka 
( ittokár dr. megyéspüspök beszéde 
képezte. Alig csalódunk, mikor azt 
állítjuk, hogy püspökünk mélysé
ges gondolatait kevés alkalommal 
fejtette ki közönségünk előtt oly 
ragyogó nyelven, oly páratlanul 
megkapó felfogásban, mint ez estén.
A gyönyörű beszédet, melyhez fog
hatót keveset mondottak el magyar 
nyelven, lapunkban egész terjedel
mében közöljük.

Az estély másik kiemelkedő pontja 
k'exa Dezsőnek a mi ksdves megyei 
főlevéltárosunknak felolvasása volt.
Ki az ő közvetlen, |tájékozott, 
meleg tónusába n olvasla fel — sok

szellem: ezetet szerezve közön
ségének -  ez alkalomra itt törté
nelmi hátterű csevegésését „Gva- 
dányi generális utolsó huszárjairól.”

Szepessy llonka, a helybeli fő- 
gymnázium most érettségiző jeles 
teheségű magántanulója, a fiatal leá
nyok kedves poétájának, Farkas 
Imrének három bájos rövid költe
ményét szavalta ei az ő — közönsé
günk előtt már nem ismeretlen — 
megnyerő előadásával. Amily szép 
jövőt várunk a kiváló intelligen
ciájú bájos megjelenésű fiatal leány
kától, oly kevesen fogjuk nélkü
lözni egyetemi tannulmányai alatt 
estélyeinken.

Az estély negyedik magánszerep
lője Kövesdy Viktor volt, ki End- 
rődy sok érzéssel és erővel előadott 
költeményével kifogástalanul illett 
bele az est keretébe.

A kis ünnepélynek megkapóan 
bájos, fehér szint kölcsönzött a fel
sőbbleányiskola énekkara. A ked
ves körülbelül százhúsz fiatal leány
ból álló sereg hat szép dalt adott 
elő Pataki Lenke preciz zongoraki- 
sérete mellett az intézet énektaná
rának, Frycsai (tikárának vezetésé
vel azzal a tökéllyel, mely a diri
gens minden fellépésének elmarad- 
hatlan kísérője.

Letört virág, tíiilyos csapás 
érte Lipesey Lajosárvaszúki ül
nököt és nejét. A kérlelhetetlen

i halál tegnap reggel kiragadta 
| szerető karjaikból legdrágább 
I kincsüket, gyermeküket, a 2 és

1 — A vármegyéről. Fejérvármegye 
| központi választmánya f. hó 2: '-én

ülést tartott, melyből kifolyólag küz- 
! hírré teszi, hogy az országgyűlési 
[ képviselő válaszlók ideiglenes név
jegyzéke 1913. évre nézve egybe 

j állíttatván, ezen ideiglenes névjegy
zéket, a vármegye székhelyén, a 
főjegyző hivatalos helyiségében, 
úgy valamennyi nagyközségben fes 
körjegyzőségi székhelyen f. évi má
jus hó 5 tői bezárólag 25-ig netán 
teendő felszólalások és azokra vo
natkozó észrevételek benyujthatása 
végett közszemlére kitette. A felszó
lalások beadásának határideje má
jus hó 5-től lő-ig, ezen felszólalá
sokra adandó észrevételek benyúj
tásának határideje pedig f. évi má
jus hó 16-tól bezárólag május hó 
25-ig tart.

Segédjegyző választás. Ma- 
this Andort, a lemondott pátkai 
segédjegyzöt Gyúrón segédjegy - 
zővé választották.

Halálozás. Kőnig Károly 
helybeli városháztéri késesipa
ros f. hó 2K-án meghalt.

Gyermeknap lesz. május 
első napjaiban városunkban. A 
város vezetősége erősen mun
kálkodik a gyermeknap minél 
nagyobb sikere érdekében.

— Jézus Szive templomra ada
koztak özv. Csáder Jánosné, özv. 
Ercbruker Józsefné, özv. Kovács 
Józsélné, I —I kor. Cs. Bandika
2 kor. özv. Veivald Györgyné 11 
korona.

— Szenzáció. Az érdeklődés köz
pontját képezik a Rudbényai-féle 
posztókereskedés női kosztümszö
vetei. Kirakatban azok nem lesznek 
elhelyezve.
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— Elégtétel egy plébánosnak- Fel- 
ber Géza nagykovácsi-! római ka- 
íbolikus plébánost bevádolták a pest
vidéki ügyészségnél Frey Dezső és 
Dányi Antal állami tanítók, hogy 
magyarság ellen izgat a templom
ban. Az ügyészség megszüntette a 
plébános ellen az eljárást, mert 
beigazolást nyert, hogy a vád va
lótlan, süt a plébánosnak a magya
rosítás körül nagy érdemei vannak. 
Az alaptalan meghurcolásért ható
ság előtti rágalmazás miatt feljelen
tést tett dr. Moldpványi Gyula bu- ; 
dapesti ügyvéd utján Felber Géza j 
plébános Frey Dezső és Dányi An- 
tál ellen, amely ügyben ma volt a 
felebbviteli tárgyalás a budapesti ! 
kir. büntető törvényszéknél. A tör- [ 
vényszék a járásbiróság felmentő j 
Ítéletével szemben megállapította, ; 
hogy a tanítók vádaskodása valót- , 
lannak bizonyult, a plébánosnak 
hazniias működéséért is a legna
gyobb elégtételt szolgáltatta és bű
nösnek mondotta ki mindkét taní
tót hatóság előtti rágalmazás vétsé
gében. A bíróság a vádlottakat 
.Aj - öi korona pénzbüntetésre, az 
összes költségek megfiizetésére és 
az Ítéletnek az .,Alkotmányiban, 
egész terjedelemben leendő közzé
tételére kötelezte.

Iti a hónap elseje, az előfizetések 
megújításának ideje : ne Űzessünk 
elő a keresztényellenes, hazug és 
piszkosapróhirdetésekkel teltlapokra. 
Minden intelligens keresztény család 
rendelje meg az Alkotmányt. Huda- 
pest VIII. Szentkirályi u. '_’S. Egy 
’ióra 2 k. -10 f. Próbálja meg — 
biztosan megszereti ea egyetlen, 
keresztény szellemben szerkesztett 
lapot.

— Előadási anyagok gyűjteménye.
Ismételten felhívjuk olvasóink figyel
mét, erre a könyvre, melyet a Ka- 
tholikus Népszövetség adott ki, a 
katholikus körök, egyesületek és 
szervezetek vezetőinek használatára.
A kötetben fii előadási anyag van, 
nem esak önrekordra, hanem rend
szeresen fel is dolgozva. Gazdasági, 
szövetkezeti, iparos, hitvédelmi, ka
tholikus kör ügye, szociális és 
népszövetségi tárgykörből vannak 
az anyagok összeválogatva. Nagy 
hasznát veheti minden egyesületi 
vezető és mindenki, aki tanuini 
szeret. A kötetbe fel vannak véve 
nagyrészt azok az előadások is, 
amelzek nz eddigi agitációs vasár
napokra készültek. Megrandelhetö a 
központi irodánál (Budapest, Feren- 
ciek-tere 7.) 1 koronáért.

— Olvasóinkhoz. Még csak 
néhány számban jelent meg re
gényünk, máris hatalmas érdek
lődés nyilvánul iránta. Többen 
kívánták, hogy a kiváló német 
költő pompás müvét a maga 
egészélten, könyvalakban is él
vezhessék. A szerkesztőség szí
vesen eleget tesz olvasóink óha
jának, hogy ezt az izig-vérig 
érdekes, költői müvet kötet 
alakjában megkaphassák. A for
dítás irodalmi nívójáért jót áll 
a fordítónak, Tamás Viktor 
főreáliskolai tanárnak olvasóink 
előtt ismert tolla. Hogy a regény 
kiadása lehetségessé váljék, kér
jük olvasóinkat, hogy alti egy 
példányra igényt tart, azt szer
kesztőségünkben bejelentse. A 
regény korlátolt példányszám
ban, csakis olvasóink részére a 
Fejérmegyei Napló kiadásában 
fog megjelenni. Terjedelme hat 
iv ára egy korona.
PV éC ííllz' Kovács Dezső mü- 
X  U g ö l V  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— Mintha tűz lett volna. Úgy
vágtattak vasárnap délután a Nádor
utcán át jól felszerelt kocsikkal a 
tűzoltók, mintha tűz lett volna. Ép
pen gyakorlaton tartottak az őrta
nya udvarán, mikor hirt kaptak1 
hogy a Vendel-utcában tűz van. 
Azonnal kocsikra kaptak s vágtat
tak a jelzett helyre nagy aparátus- 
sal. Nyomukban a kiváncsi nép 
százakra menő serege. A Vendel- 
utca 1 számú házban egy kis szalma 
gvuladt meg, azonban a tüzet pár 
perc alatt eloltották, úgy hogy egy 
lillérnyi kár sincs. A tűzoltóknak 
semmi munkájuk sem akadt, szük
ségtelenül hívták lei őket. Gyors 
megjelenésükért dicséretet érde
meinek.

— Végzetes tévedés. Az előkelő
ség sem menthet meg a balesetek
től, amint a , Budapesti Hirlap“ pél
dája mutatja. Ugyanis a sok halá- ; 
lozás között olvassuk, hogy egy ’ 
Rei.ier nevű úr Székesfehérvárott 
feleségül veszi Ganz Bözsikét, egy 
idevaló gyáros leányát. A rósza 
színű hirecske tehát végzetesen ke
rült a komor gyászjelentések közé.

— Hol a kondás ? Meglepő kis 
hir foglaltatik a következő le
vélben, melyet egy helybeli gazdá
tól hozott nekünk a posta :

T. Szerkesztő ur 1 Kérem legyen 
szives pár sort írni lapjában arról, 
hogy tulajdonkép miért fizettetik ; 
velünk a fíibért. Az egész felsővá- , 
ros kiszoktatta a disznókat a lege
lőre és egy szép napon elszökött a 
kannsz, már vagy három hete és 
azóta nem is hajthatjuk ki sertése
inket. Ez igen furcsa és ránknézve 
káros is, a város pedig nézi, mintha 
semmi sem történt volna. Kérem 
legyen szives pár sorral az arra 
illetékes személyeket felhívni, hogy 
óriási a fölháhorodás az ily dolgok 
miatt. Kérem a felelőséget én vá- 
lalom, hogy igazat irok. (Aláírás.)

— Egy csecsemő veszedelme.
Kajárszki Ferenc déiivasuti kalauz 
felesége >i hónapos gyermekével < 
ment he vasárnap délután a Szent 
tíyörgy kórházba. Délben daraká
sával etette a gyermeket s egy fa- , 
lat a csecsemő légcsövébe csúszott. 
Fuldokolt már a szerencsétlen kis 1 
teremtés, de dr. Jóó Imre kórházi i 
alorvos megmenlette az életnek. I 

Délután 5 órakor meleg ! 
füstölt főtt húsok Marschalinál í 
Kossuth-utca.

Mészárszék áívétel.
\  an szerencsém a nagyérdemű 
közönség becses tudomására 

adni, hogy mai napon

B a i t a  Z K Z áx o ly -fé le  
mészáros üzletet Rezeda-utca 
Királykut mellett átvettem és azt

Vasárnap, e hó 28-án  megnyitom.
E £ to.s  á , r a , l s :

Marhahús eleje 1 kor 36 fill. 
Hátulja és sütni való 1 kor.

44 fillér kilogramonként.
A nagyérdemű közönség becses 

pártfogását kérve tisztelettel

Schlésinger Ignác,
mészáros.

— Harcászati céllövészek éles 
töltényei. Báró Apor Sámuel huszár
ezredes tegnap délelőtt hivatalos 
áliratban értesítette a vármegye 
alispáni hivatalét, hogy a cs. és kir. 
közöshadsereg helyben állomásozó 
legénysége május 10 és 24 én Zá- 
moly községhatárában éles tölíény- 
nyel harcászati lőgyakorlatokat tart.

S p o r t .

Labdarúgás. A Pannónia Torna 
Egylet labdarugó csapata folyó hó 
2,S-án mérkőzött az Sztc csapatá
val. Az eredmény 3 : 2 a  vendé
gek javára. Az egv goal külömb- 
ség illetve a vereség tisztán annak 
a iátumszerü pechnek tulajdonii
ható, amely idokint minden csapa
tot üldözőbe vesz. A játék külö
nösen az eKő félidőben majdnem 
állandóan a Pannonok térfelére tere
lődött. A vendégcsapat játéka erő
szakos, rempiizö s a sportszerüség- 
rováára szajos. A csapat legjobb 
embere a kapus, aki párszor bravu- [ 
rosan védett. A mi csapatunkat elő- 1 
nyüsen jellemezte a csendes, nyu- ■ 
godt (air játék, amely időkint azon- I 
bán ellanyhult. A csapat még min
dig lassan startol a labdára s en
nek- azt hisszük a sprint traiming 
hiánya az osa a mezőnyben külö
nösen fel’ilnt a centerhalt akinek 
bizlos labdaszedegetése és még biz
tosabb labdaadogatása s egyébként 
is n: ugodt tiszta játéka általános I 
feltűnést keltett. A mérkőzést Reisz i

(B. E. A. C.) szövetségi bíró vezette 
teljes pártatlansággal.

A p r ó h i r d e t é s e k
Apróhirdetések előre fizetendőt

Elveszett a Rákóczi-utcárói a 
főutcán keresztül a színházig 

: egy briliáns függő, közepén egy 
: gyönggyel. A megtaláló 200 ko- 

róna jutalomban részesül, Rá. 
kóci-utca 19. sz.

j  Sár-utca 22. szám alattTház 
eladó. Tudakozódni lehet Li- 

j gel-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában. '

Rákóczi-utc.a 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó.

A Hitelszövetkezet Lövőid? 
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K ért.

V a r r ó g é p j a i r i t á s o k
műhelyünkbe!) gyorsan és szakszerűen 

készíttetnek,
SiNSER C0. varrógép-részvény 

társaság.
Magyarország legnagyobb é l tegrigibb 

varrÓK*cp-üzWts.
Székesfehérvár, Nádotutca. T ö lté n y e i

A k i k n e k  a  s z i v ü k  i á i
stb. kuplékat katona és cigányzene jálsza az

Euíon tölcsérnélküli beszélőgép
mely 5 legújabb duplalemezzel csak 40 

korona.

„Wágner Hangszerkirály“-ná/,
Budapest, Jézsef-körut i5. szám. — Gyors javító-műhely. Hasz

nált lemezeket becserél. Nagy fényképes árjegyzék ingyen.

IKC a .
e S a i l n i

T7-a,gr37-
venni-valója

van
az apróhirdetések közt

tegye közzé!

Szentgáli mész
(kiadósága 28-30 m;i tiszta mész)

porland és románcement, szab.

T E R R E N O L
asbet-cement-pala tetőfedésre, hódfarkú és 

hornyolt tetőcserepek.

I. rendi! aszfalt és kátrányos
fedéllemezek, aszfalt-elszigetelőlemezek, stb.

legolcsóbban csakis 
Élőin Mésku m&l oégaél

Székesfehérvár, Simor-utca 15. sz. alatt
s - a s e r s z i i e t ő  T o e . 

MÉRSÉKELT ÁRAK! SZOLID KISZOLGÁLÁS!

1 Ö ' i s ?  
*?&}.! hí

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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